
Ata de nº24/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 25 de junho de 2013. Aos vinte e cinco dias do mês de 
junho de 2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara 
Municipal de Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta 
e quatro, Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara 
Municipal de Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, 
Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores 
constantes do livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o 
Senhor Presidente declarou aberta a sessão e convidou a jovem Beatriz Ferraz, 
representante do movimento passe livre para fazer da Mesa. Depois convidou o 
Vereador Edinaldo Rezende dos Santos para que procedesse a leitura de um 
texto bíblico, que na oportunidade foi proferida no livro de Salmos, capítulo 1. 
Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente submeteu a votação do plenário: Ata 
nº23/2013, de 18 de junho de 2013, que fora encaminhada anteriormente aos 
Gabinetes e após deliberações do plenário aprovada por unanimidade. Após, 
informou que a Matéria do Expediente e a Ordem do Dia serão transferidas para 
a próxima sessão. Neste momento, o Senhor Presidente passou a palavra a 
jovem Beatriz Ferraz. A jovem Beatriz Ferraz saudou a todos. Falou que era 
porta-voz da comunidade. Relembrou momento histórico em que os jovens 
foram para as ruas exigir limpeza moral no governo e que resultou no 
impeachment do Presidente Collor. Apresentou a pauta de reivindicação do 
movimento: TRANSPARÊNCIA da administração pública, melhorias na 
EDUCAÇÃO, na SAÚDE, SEGURANCA PÚBLICA e melhoria do TRANSPORTE 
COLETIVO. Ressaltou que com todos os movimentos, os jovens aprenderam a 
ter responsabilidade e que isto significa liberdade. Falou de projeto de lei de 
iniciativa popular que a comunidade quer apresentar, que obrigue a 
administração pública municipal a divulgar em detalhes o parecer jurídico, bem 
como os argumentos que fundamentaram o cabimento de dispensa ou 
inexigibilidade de licitação na avença de contratos administrativos, permitindo-se 
o controle social dos gastos públicos. Neste momento o Senhor Presidente 
agradeceu a jovem Beatriz Ferraz pela explanação, passando em seguida a 
palavra aos ORADORES INSCRITOS para falarem em único expediente, e na 
oportunidade fizeram uso da tribuna: O Vereador Edinaldo Rezende dos 
Santos saudou a todos. Pediu aos jovens que voltem mais vezes para orientar 
os vereadores. Destacou a importância das conferências municipais deste ano e 
convidou os jovens para participar destas conferências com a mesma energia de 
agora. Registrou que conhece muitos líderes jovens e que percebe rostos novos 
aderindo a militância. Falou da implantação do Conselho Municipal da Juventude 
e esclareceu que é um espaço para os jovens discutirem as políticas públicas 
para sua categoria. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa saudou a todos. 
Falou que faz parte de um partido político, mas entende que esta discussão não 
é partidária. Alertou para um grande desafio que os teixeirenses haverão de 
enfrentar, que é o aumento de na taxa de água e que é preciso pôr isto em pauta 
de discussão. Finalizando, disse que o Brasil acordou e Teixeira de Freitas 
acordou também. O Vereador Ailton Vieira de Souza saudou a todos. Destacou 
a importância da mobilização dos jovens em Teixeira de Freitas e no restante do 
país. Falou da deficiência do serviço de transporte coletivo e enfatizou que é 
preciso discutir com veemência esta questão, bem como as questões da saúde 
e da educação. O Vereador Moacir Oliveira de Souza saudou a todos. 
Relembrou datas históricas em que a juventude foi as ruas lutar por direitos.  
Destacou as deficiências nos serviços públicos. O Vereador Ailson da Cruz 



Pereira saudou a todos. Destacou as reuniões da Câmara em que os 
vereadores cobraram dos secretários e do prefeito melhoria dos serviços 
públicos. Falou que em agosto vence o contrato da empresa Santa Clara e que 
os vereadores estão de olho, que se deve fazer uma licitação. Falou que é 
projeto dos vereadores a votação aberta, e convidou os jovens para participarem 
da sessão no dia em que ocorrer a votação. Afirmou ser a favor do movimento, 
que é preciso acabar com monopólios. Falou que o prefeito apresentou projeto 
de transparência, mas não tem funcionado. Pediu ao movimento que também 
ouvisse. O Vereador Yuri Takao Shinozaki saudou a todos. Disse que queria 
propor um TAC entre o município e o senhor Vitor Cecato, da empresa Santa 
Clara. Disse que os vereadores estão trabalhando, que tem buscado recursos 
para o município. Sugeriu ao Presidente, que caso o regimento permita, conceda 
a palavra a outros jovens do movimento. E que se preciso, seja marcada outra 
reunião em que os jovens conversem com os vereadores e o prefeito. Falou que 
fez várias indicações que não foram atendidas. Destacou a insatisfação da 
comunidade. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a todos.  
Pediu um minuto de silêncio pela morte dos 129 jovens ocorridas no ano 
passado. Lembrou do movimento diretas já. Falou que naquela época o gigante 
despertou e que agora, 30 anos depois, desperta com mais força. Falou de sua 
militância desde os movimentos estudantis e disse que acredita no que a 
juventude está reivindicando. Convidou os jovens para participar das sessões, 
que isto é importante. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. 
Disse que os jovens estão certos em cobrar seus direitos. O Vereador Gilberto 
Lemes Soares saudou a todos. Falou do monopólio da Santa Clara, que os 
estudantes têm direito de ir pra escola de ônibus e voltar de ônibus. Juntou-se 
ao coro de jovens que cantava, “queremos solução, queremos solução”. O 
Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim Rodrigues Jardim saudou a todos. 
Manifestou seu apoio ao movimento e disse que é da periferia, que não é 
homem de lorota, que todo mundo sabe onde mora, que mora em projeto de 
casas populares. Destacou as deficiências nos serviços públicos do município, o 
problema das drogas e manifestou seu apoio ao movimento. Disse que não tem 
rabo preso com ninguém. A Vereadora Oneidi Alves de Sousa saudou a todos. 
Disse que é mãe, e que quer melhorias para o país. Manifestou seu apoio ao 
movimento. Disse que está junto com os jovens buscando melhorias. Disse que 
a cidade precisa de desenvolvimento e neste contexto falou da importância do 
aeroporto. E que para isto acontecer é importante a manifestação dos jovens. 
Neste momento, o Senhor Presidente passou a presidência da Mesa para o 
Primeiro Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato para fazer uso da 
Tribuna. Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro que saudou a todos. Falou que está disposto a 
apresentar projeto de lei de iniciativa popular que obrigue a administração 
pública municipal a divulgar todos os aspectos de contratos administrativos, caso 
os jovens não consiga as 4.500 assinaturas. Disse que a Câmara apoia o 
movimento dos jovens e ressaltou que aqui é a Casa do Povo, e que estará 
sempre de portas abertas para os jovens. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão. E 
para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, primeiro secretário, lavrei a 
presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo 
Presidente e pelos demais vereadores presentes que com ela estiverem de 
acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 25 de junho de 2013.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             


